
TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287715

PORTARIA: 2119/2011
Objetivo: 1- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS, OBJETIVANDO ADQUIRIR 
SUBSÍDIOS NECESSÁRIOS PARA EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO CONCLUSIVO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL PROTOCOLADOS NESTA SECRETARIA; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA /PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 08/10/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 08/10/2011
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
08/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287695

PORTARIA: 2123/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL; 2- AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
22/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287670

PORTARIA Nº2087/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 116679A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor LEÔNIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO, 
matrícula nº. 80845721/3, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Corregedoria Ambiental, no período de 
06.09 a 04.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287688

PORTARIA: 2120/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDUSTRIAS MADEIREIRAS E CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO, 
OBJETIVANDO COLETAR SUBSÍDISO NECESSÁRIOS PARA 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO DOS PROCESSOS 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PROTOCOLADOS NESTA 
SECRETARIA;2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ /PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 12.5 diárias (Completa) / de 
10/10/2011 a 22/10/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 22/10/2011
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 
a 22/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287673

PORTARIA: 2122/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:PARTICIPAR DA SEGUNDA REUNIÃO 
COM O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MARACANÃ, PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DE REVISÃO DO PLANO DE UTILIZAÇÃO E ACORDO 
DE PESCA DA RESEX MARINHA DE MARACANÃ A CONVITE DO 
ICMBIO; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 27/09/2011 a 29/09/2011
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287674

PORTARIA Nº 2086/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 116990A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA, 
matrícula nº. 57176021/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Áreas Protegidas 
- DIAP, no período de 14/06 a 15/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287661

PORTARIA: 2121/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE PMFS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
02/10/2011
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
02/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287259

PORTARIA: 2104/2011
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA, VISANDO 
ATENDER SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBOENTAL 
DA EMPRESA ADM DO BRASIL LTDA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57715012/CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES (BIÓLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIÓLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 
23/09/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287202

PORTARIA: 2109/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO 
CRIADOURO ÔMEGA; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 
a 23/09/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284201

PORTARIA: 2038/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA EM ATIVIDADES UTILIZADORAS 
DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 17/09/2011
51405281/JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 

SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011
977801/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (TÉCNICO EM 
SAÚDE PUBLICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287363

PORTARIA N°2100/2011-GAB/SEMA DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o documento 
nº27798 e Memorando 52234DIPLAN/2011, que informa que as 
despesas de transporte e diárias serão pagas pelo Banco Mundial.
          R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora abaixo, no período de 21 a 
23/09/2011, à cidade Brasília/DF, com objetivo de representar 
esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), no 
Seminário Técnico sobre Cadastro Ambiental Rural (CAR).

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO

IOLENE FREITAS DE AZEVEDO 5840503/ 3 GEOGRAFO/
GERENTE

.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de setembro 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287429

Processo nº 19203/2011- GELIC/COAD/DGAF/SEMA.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, através da 
Gerencia de Licitação - GELIC torna pública a adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 01/2010 oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP - Nº 17/2010, da 8ª Superintendência de Polícia Rodoviária 
Federal, referente ao processo nº 08666006366200917/2010, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA. Conforme Termo de Referência 
descrito no edital relacionado, com a EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A com o CNPJ 33.530.486/0001-29, a 
saber:
ADESÃO DA ATA – Lotes relacionados
Lotes: 01, 08, 45, 51, 53, 55, 56, 57, 64 e 65, conforme Anexo 
I do Termo de Referência, Pregão 17/2010 –PRF/SC.
Belém , 27 de setembro de 2011.

Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
008/2011-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287436
        O Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR, por meio da sua pregoeira infra, torna público 
para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO, por 
conveniência administrativa, do Pregão Eletrônico nº 008/2011, 
Processo nº 2011/282475 que tem como Objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de fornecimento de 
passagens aéreas, fluviais e terrestres em âmbito nacional e 
internacional.

Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Pregoeira

PORTARIA Nº. 310 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287427

Concede Licença Paternidade ao servidor Oyama Brasil Gonçalves 
Junior.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula 
nº.54181354, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
- Direito, lotado na Assessoria Jurídica deste Instituto, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 10/09/2011 
a 19/09/2011, conforme processo nº. 2011/359869, de acordo 
com o Art. 91 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287474

PORTARIA: 314/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Daniel da Costa Francez               Técnico em Gestão Florestal – 
Engenharia Florestal57204718
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor


